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Úvodník starosty města 
Bude rok 2020 nejdražším rokem v historii města? 

Příjemné čtení zpravodaje vám jako každé dva měsíce přeji prostřednic-
tvím svého úvodníku. Ten minulý jsem psal v letních horkách, dnes padá 
ze stromů listí. Věci se mění rychle. Minule to byl jen „úvodník“, ale dnes 
jsem se rozhodl jej doplnit trochu provokující otázkou. 

Otázkou, na kterou je odpověď „Pravděpodobně ano“. 
Především nás bude čekat dokončení náměstí. Celé léto jste se mne 

ptali, jak bude náměstí vypadat, až bude hotové – a dnes už první polo-
vinu vidíte. Jako vždy, ne každý je spokojen, ale to nevadí. Rozbor by 
byl na samostatný článek (a ten až někdy příště). Na každý pád, náměstí 
dokončíme, a zaplatíme za to přibližně 12 milionů Kč. 

S dokončením náměstí přímo souvisí demolice kluboven a obchodů 
ve Svatavské ulici. Projekt náměstí počítá s tím, že tam už budovy stát ne-
budou, takže demolice je téměř jistá. Zatím nevíme, kolik to bude stát, ale 
pro potřeby článku si řekněme, že demolice a pak hlavně následná opat-
ření (zpevnění zdí, odvoz suti atd.) budou stát minimálně milion korun. 

Obdobně bychom měli počítat s přibližně milionem korun na kašnu 
s Mariánským sloupem – osobně by mne velmi mrzelo, kdyby vše, co 
jsme do náměstí vložili, nebylo korunováno návratem dominanty. Věci se 
mají dotahovat do konce. 

To jsou věci jisté nebo téměř jisté. Teď ty méně jisté, ale velmi pravdě-
podobné. Podotýkám, že už nyní jsme na částce, kterou obvykle plánuje-
me na výdaje během jednoho roku. 

Máme schválenu dotaci na nové hasičské auto. Dotace je 3 miliony korun, 
ale minimálně další 3 miliony budeme muset doplatit. Protože dnes Liazka už 
nevyjede některé ulice ve městě, je už asi skutečně čas na výměnu. 

Další asi 3 miliony budeme muset doplatit na rekonstrukci části li-
hovaru. Dotace na sociální bydlení z místní akční skupiny Via Rustica 
pravděpodobně přidá cca 5 milionů (jsme jediní, kdo o dotaci požádal) 
a výsledkem budou kompletně opravená jižní část lihovaru od sklepa 
po střechu a v ní nové byty. 

Zprávy z radnice
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To jsou projekty, které jsou velmi pravděpodobné. Teď to největší dra-
ma. Rekonstrukce sokolovny. 

Město bude podávat žádost o dotaci ve výši 30 milionů korun na rekon-
strukci sokolovny, kde je asi zatím zcela největší šance na to, že bychom 
peníze mohli skutečně vidět. Za celou dobu, kdy sedím na radnici, jsme 
nikdy nebyli takovému objemu peněz tak blízko. Má to svá „ale“. 

Prvním problémem je to, že žádat nemůže město, ale musí žádat spolek, 
nejlépe sportovní. Volba je jasná – Sokol Černovice. 

S tím je spojený druhý problém – Sokol nemá peníze na to, aby rekon-
strukci provedl. Veškeré finance mu musí poskytnout město. 

Třetí problém je ten, že rekonstrukce musí být provedena celá – tedy 
za přibližně 60 milionů Kč. 

No a čtvrtý problém je už jen taková drobnost – hotovo musí být v roce 
2020. 

Tato cesta je nejblíže cíli, ale rozhodně nebude jednoduchá. Vedle cca 
60 milionů, s podmínkou mít hotovo za 11 měsíců, vypadají 3 miliony 
za hasičské auto jako legrace. 

Ovšem i když je to cesta nesmírně obtížná, vede k cíli. Vidím ji jako 
příležitost ne jen pro sokolovnu, ale také pro Sokol. Bez úzké spoluprá-
ce, důvěry a úsilí to totiž nepůjde udělat. Těch kritických situací, kdy se 
celá věc zadrhne, bude víc než dost. Možná se získat peníze nepodaří, ale 
pokud ano, a věc se povede, bude to stát za to. Sokol i celé město budou 
silnější než kdy dřív, a jeden ze zásadních problémů, na který hledáme lék 
tolik let, zmizí. Za sebe říkám, že to stojí za to. 

Pokud se to povede, bude rok 2020 nejdražším v historii města. Během 
jediného roku bychom měli utratit 80 milionů korun. Bude to obrovský 
závazek, protože velkou část budeme hradit z půjčených peněz. Ovšem 
i takový závazek stojí za to – 80 milionů utratíme jen tehdy, když 36 
dostaneme. Na přípravách těchto věcí jsme pracovali dlouho, je čas je 
zužitkovat. 

A pokud se to nepovede? Tak to asi tak nemělo být. Je možné, že se 
nakonec věci vyvinou jinak, jak už to bývá. 

Věci se mění rychle. 

Přeji vám hezký podzim

Jan Brožek, starosta města Černovice
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INFORMACE ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA 
ČERNOVICE ve dnech 4. září, 25. září a 23. října 2019

zastupitelstvo schválilo:
•	 objednávku projektové dokumentace na demolici kluboven za cenu 

20.000,- Kč bez DPH 
•	 dodatek č. 1 smlouvy o dílo s firmou Sates Čechy s.r.o. na rekonstrukci 

náměstí
•	 rozpočtová opatření č. 16, 17 a 19
•	 jednorázový příspěvek rodičům prvňáčků ve výši 1.000,- Kč
•	 uzavření smluv o výpůjčce hasičské zbrojnice v Černovicích a bývalé 

školy v Benešově místním jednotkám SDH
•	 prodej oplocené části pozemků p. č. 1280/9, 859/2 a 862/1 v k.ú. Do-

bešov u Černovic za cenu 40,- Kč/m2

•	 snížení platby za pronájem prostranství pro umístění pouťových atrak-
cí v září 2019 na 20.000,- Kč

•	 ZÁMĚR prodeje zaplocených částí pozemků p. č. 1310/12 a 1310/49
•	 prodej pozemku p. č. st. 427 se stavbou čp. 345 v k. ú. Černovice 

u Tábora za cenu 70.000,- Kč, a současně koupi pozemků p. č. 4993/6 
v k.ú. Černovice u Tábora za cenu 50,- Kč/m2 a koupi části pozemku p.  
č. 2766/1 o výměře 3500 m2 v k.ú. Černovice u Tábora za cenu 17,- Kč/m2

•	 záměr prodeje pozemku p. č. 1250 v k.ú. Dobešov u Černovic
•	 vydání nového územního plánu města
•	 dodávku běžecké dráhy u ZŠ od firmy SPORTOVNÍ PODLAHY Zlín s.r.o.
•	 uzavření smluv o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene s fir-

mou E.ON Distribuce, a.s., č. 1030048912/001 a 1030051566/002
•	 zajištění dluhu z úvěrové smlouvy blankosměnkou
•	 pronájem objektu sokolovny Tělocvičné jednotě Sokol Černovice 

na dobu od 24. 10. 2019 do 30. 6. 2031
•	 ukončení nájemních smluv na prostory v objektu sokolovny a pozemku
•	 proplacení materiálu na úpravu vjezdů dle vyjádření výboru stavební-

ho a pozemkového
•	 záměr prodeje pozemků p. č. 3000/107, 3000/137 a 3000/73 a části 

pozemků číslo 4912/1 a 4912/3 v k.ú. Černovice u Tábora 
•	 uzavření veřejnoprávní smlouvy s městem Pelhřimov na projednávání 

přestupků 
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•	 objednávku na restaurování obrazu Svaté rodiny za 55.900,- Kč

zastupitelstvo souhlasilo:
•	 se zařazením žádosti o změnu územního plánu (začlenění pozemku 

číslo 4965/4 v k.ú. Černovice u Tábora do plochy obytné smíšené 
městské), do projednávání změny územního plánu č. 1 za předpokladu 
zaplacení částky 20.000 Kč žadatelem na úhradu nákladů města spoje-
ných s projednáním změny

•	 s uzavřením smlouvy č. 1040016244/001 s firmou E.ON Distribuce 
a.s., za podmínek umožnění uložení městských sítí a použití bezvýko-
pových technologií při realizaci prací

•	 s opravou části cesty na Svidník kolem židovského hřbitova na pozem-
cích ve vlastnictví města za cenu 84.000,- Kč bez DPH

•	 s nabytím finančního daru pro ZŠ a MŠ Černovice od Kraje Vysočina 
ve výši 25.000,- Kč

•	 s navýšením rozpočtu rekonstrukce náměstí na nákup kónických stožá-
rů VO

•	 se změnou stavebníka v řízení o vydání stavebního povolení na rekon-
strukci sokolovny (novým stavebníkem je TJ Sokol Černovice)

•	 s podáním žádosti TJ Sokol Černovice o dotaci na rekonstrukci soko-
lovny s tím, že město se zavazuje dofinancovat minimálně 30 % všech 
způsobilých a 100 % nezpůsobilých výdajů

zastupitelstvo pověřilo starostu:
•	 uzavřením kupní smlouvy s firmou Louda auto a.s., IČO 46358714 

na koupi vozidla eGolf 
•	 připravit v součinnosti se starostou TJ Sokol Černovice smlouvu defi-

nující podmínky financování rekonstrukce sokolovny a smlouvu o pře-
vodu práv a povinností

zastupitelstvo vzalo na vědomí:
•	 informaci starosty o chystaném zvyšování poplatků za odvoz odpadu
•	 výsledek výběrového řízení na dodávku elektromobilu
•	 rozpočtová opatření číslo 15 a 18
•	 zprávu z dílčího auditu hospodaření města
•	 zápis z kontroly finančního výboru dne 4. 9. 2019
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•	 zprávu starosty o postupu prací při rekonstrukci Mariánského náměstí
•	 možnost získání nemovitosti čp. 54 v Černovicích 

Do úplného znění zápisů ze zasedání zastupitelstva mohou u MěÚ Čer-
novice nahlédnout občané starší 18 let s trvalým pobytem ve městě Černo-
vice, dále fyzické osoby starší 18 let vlastnící nemovitost na území města 
Černovice, a rovněž cizí státní občané starší 18 let s trvalým pobytem 
ve městě Černovice, o nichž tak stanoví mezinárodní smlouva, kterou je 
Česká republika vázána a která byla vyhlášena.

Nabídka pracovního místa na MěÚ Černovice
Město Černovice přijme HLAVNÍ ÚČETNÍ, nástup od 1. 2. 2020. 
Přihlášku do výběrového řízení je třeba podat do 20. 11. 2019. Bližší 
informace: www.mestocernovice.cz (úřední deska), tel. 565 492 102.

Zprávy ze základní školy
Začátek školního roku na ZŠ a MŠ Černovice

Nový školní rok na naší škole začal v pondělí 2. září 2019 a žáci již 
v brzkých ranních hodinách netrpělivě postávali u školy a čekali, až pan 
školník odemkne budovu. Do první třídy letos nastoupilo 19 prvňáčků, 
které slavnostně přivítali starosta města Jan Brožek společně s ředitelem 
školy Robertem Štefánkem a třídní učitelkou Ivou Ouhelovou. 

Základní školu letos navštěvuje v devíti třídách 165 žáků, ve škole vy-
učuje 13 učitelů, kterým pomáhá již sedm asistentů pedagoga. Do školní 
družiny je zapsáno celkem 90 dětí, o které se starají tři vychovatelky. Pro-
voz školy zajišťuje osm provozních zaměstnanců. Mateřskou školu letos 
navštěvuje 64 dětí, vyučuje zde pět učitelek společně s jednou asistentkou 
pedagoga. V novém školním roce přejeme všem žákům hodně studijních 
úspěchů, rodičům a pedagogům pak hodně trpělivosti s dětmi. 

 
Mgr. Robert Štefánek, ředitel školy
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Ekoškola a nový ekotým se představuje

Černovická škola obhájila v loňském 
roce mezinárodní titul  Ekoškola. Za titu-
lem Ekoškola  se skrývá spousta opatření 
a činností, které by měly přinést pozitivní 
změny v naší škole i obci, zlepšit život-
ní prostředí, přinést finanční úspory, vše-
stranně rozvíjet žáky a umožnit žákům 
ve škole řešit skutečné problémy a prožít 
radost z výsledků své práce. Na tom by 
měl mít největší podíl ekotým, do kterého 
se přihlásilo asi 26 dětí z různých ročníků.

Hned na začátku roku nás pozvali koor-
dinátoři Ekoškoly  do Centra ekologické 
a globální výchovy v Českých Budějovicích na seminář.  Zde si děti prak-
ticky zkoušely, jak dělat změny ve škole, analyzovat data a vytvářet plán 
na další školní rok. Měli jsme možnost zaměřit se na několik témat. Děti 
z ekotýmu si vybraly téma odpady, kterým se budeme věnovat téměř celý 
rok. Nejen třídění odpadů, ale hlavně jak předcházet tvorbě odpadů.

Kromě tohoto celoročního plánu jsme se začali věnovat i jiným menším 
aktivitám. Například v pátek 20. září jsme se zapojili do akce Den bez aut. 
Naším cílem bylo přimět místní děti chodit do školy pěšky nebo na kole, 
a to nejen v tento den, ale po celý rok.
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Od začátku října vybíráme tradičně v hale školy lesní plody a na konci 
listopadu budeme vybírat také papír.  

V sobotu 19. října proběhl v České republice Den za obnovu lesa.  My 
tuto akci pojmeme trochu po svém. Ve středu, o podzimních prázdninách 
30. října, budeme obnovovat alej stromů a keřů mezi poli u Černovic 
ve spolupráci s městem Černovice.

Aby naše Ekoškola fungovala dobře, musíme spolupracovat nejen v na-
šem ekotýmu, ale zapojit doslova všechny.  Rozjela se také spolupráce se 
školní družinou a zapojujeme témata Ekoškoly do Minimálního preven-
tivního programu.

Naše aktivity můžete sledovat na stránkách školy nebo na facebooko-
vém profilu – Ekoškola Černovice.

Mgr. Tereza Brožková, koordinátorka Ekoškoly

Synagoga v Nové Cerekvi stojí za návštěvu
Celá osmá třída s paní uči-

telkou Kokšteinovou vyrazila 
10. září na výlet za historií. 
Navštívili jsme synagogu 
v Nové Cerekvi. Díky paní 
průvodkyni jsme se dozvě-
děli mnoho o minulosti této 
krásné budovy.

Teď už víme, že budova 
vznikla v roce 1855 a je po-
stavená v maurském stylu. 
Od roku 1964 byla budo-
va využívána jako sklad. Je 
chráněna jako kulturní pa-
mátka České republiky. Bu-
dova byla už jednou rekon-
struovaná. „V synagoze se mi 
nejvíc líbila výzdoba. Výlet 
bych doporučila všem, kteří mají rádi historii,“ řekla Apolena Dušková 
z osmé třídy.

Vendula Pařízková a Lenka Janů
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Výlet na biofarmu
Čtvrtá a pátá třída byla 

ve středu 18. září na výletě 
na biofarmu v Rohozné. 
Na cestu jsme vyrazili 
ráno od školy zvláštním 
autobusem. Naše cesta 
nebyla tak dlouhá a rychle 
utekla. 

Biofarma byla hned 
na začátku vesnice, rodin-
ný dům, kravín a pastviny. 
Šli jsme za ohradu k ovcím 
a ke koním. Ovcí bylo asi 
dvacetihlavé stádo a koní 
tam bylo asi pět. Koně jsme 
si mohli pohladit, ale ovce 
před námi utekly. Potom 
jsme šli na svačinu a mohli 
jsme ochutnat hovězí suše-
né maso a paštiku.

A co se nám tam líbilo nejvíc? Každému něco jiného. „Nejlepší bylo, že 
jsme mohli jít do ohrady ke koním,“ řekla Lucie Pospíšilová.  

Zuzana Brožková

Hry v přírodě
V úterý 15. 10. od 16 do 17:30 proběhly Hry v přírodě.  Zúčastnilo se 

celkem 37 žáků od 1. do 8. třídy.  Žáci se pohybovali v okolí zámeckého 
rybníka. Cílem bylo nasbírat od ,,pašeráků“ jednotlivé části nakreslených 
medvídků a pak celé medvídky u šéfa co nejvýhodněji prodat. Tříčlenné 
skupinky musely tedy hospodařit s penězi a zároveň se vyhýbat policis-
tovi, který je mohl o vše připravit. Všechny skupinky pracovaly velmi 
dobře a byly odměněny drobnou odměnou i body pro svou třídu. Mimo 
celoškolní bodování byla první třída, která však byla zastoupena velkým 
počtem dětí a patří jí tedy alespoň obrovská pochvala. 

Johana Michálková, Veronika Lišková, Martina Hovorková
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Okresní kolo v minifotbale Pelhřimov
V úterý 8. října 2019 jsme se s žáky 8. a 9. třídy zúčastnili fotbalového 

turnaje v Pelhřimově. Účast byla hojná, neboť se hrálo na 3 skupiny 
po čtyřech účastnících. My jsme se ve skupině utkali se ZŠ Kamenice 
nad Lipou, ZŠ Humpolec – Hálkova a ZŠ Pelhřimov – Osvobození. Prv-
ní zápas jsme vyhráli nad Pelhřimovem 1:0, kdy se trefil Tomáš Pravda. 
Druhý zápas jsme remizovali s Kamenicí 1:1, kdy skóre srovnal opět 
Tomáš Pravda. V souboji o první místo jsme bohužel podlehli Humpolci 
0:1 a ve skupině skončili druzí. Za fotbalový výkon se ovšem nemusíme 
stydět.  

Šimon Paclík

Exkurze – Osvětim
V pátek 20. září 2019 se žáci 8. a 9. ročníku vypravili na prohlíd-

ku koncentračního tábora v polské Osvětimi. Ačkoli získali informace 
o holocaustu, zhlédli dokumentární filmy, četli vzpomínkové i umělecké 
texty, diskutovali,... mnohé osobní prožitek zaskočil:

„Celá exkurze byla dost náročná. Nečekala jsem, že mě to tolik zasáh-
ne... Jedním z nejhorších pocitů bylo přicházet a vidět bránu Auschwitz 
2 – bránu smrti a pak prohlídka vagonu na přepravu vězňů.“

Kačka
„Při celé exkurzi jsem měla zvláštní pocit. Bylo pro mě neskutečné vidět 

7 tun ženských vlasů. Je pro mě nepředstavitelné, že z nich někdo vyráběl 
koberce... Doteď mám před očima fotky, které zachycovaly muže před 
vstupem do koncentračního tábora a měsíc po...“

Kája
„Pro mě bylo nejstrašnější, když nám průvodkyně ukázala vlasy, boty,... 

A pak nás zavedla  k plynovým komorám, kam mířilo 70 % těch, kteří 
do Auschwitz-Birkenau přijeli. Běhal mi mráz po zádech. Co ti lidé museli 
prožívat?“

Adam

„S podmračeným počasím to celé působilo velmi smutně. Sešlapané 
schody, fotky vězňů, ostnaté dráty,...BEZMOC.... Teprve když člověk pro-
jde místem, jako je Osvětim, uvědomí si, co je pro něj opravdu důležité.“

Pája
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Tentokrát tedy nebyla exkurze zábavná, ale určitě emotivní a velice uži-
tečná. I když jsou události druhé světové války pro naše žáky dávnou his-
torií, je třeba si je neustále připomínat. Snad si o to více budou vážit toho, 
jaká je současnost. Exkurze byla financována z dotace EU.

S žáky sepsaly T. Brožková a M. Kokšteinová

Zapomenutý černovický rodák ?
I stalo se. Přes události tohoto roku 

u nás v Černovicích se skoro zapomnělo, 
že před 180 lety (21. dubna 1839, někde se 
asi mylně uvádí i r. 1838) se u nás narodil 
Vojtěch Mikuláš Vejskrab-Bělohrobský, 
nadějný učitel, všestranný literát (básně 
a povídky) i skladatel hudby. Po studiích 
začal učitelovat v Merklíně na Klatovsku, 
kde musel brzy opustit svou lásku, a pak 
učil a společensky působil do konce svého 
krátkého života v Blovicích u Plzně, kde 
před 150 lety (29. července 1869) po delší 
nemoci zemřel. I když ho život zavál da-
leko, vždy se rád do rodných Černovic vracel.

Pokud byste si chtěli našeho rodáka (viz pamětní deska na rodném domě 
na východní části černovického náměstí, č.p. 240) ještě letos více připo-
menout, vyhledejte si Zpravodaj Černovicko 2/2009 a přečtěte si článek 
o našem rodákovi od p. Turka i článek následující. Nemáte-li moc času, 
tak naši osobnost najděte na internetu, popř. navštivte naši městskou 
knihovnu, kde naleznete o našem rodákovi publikace od pí Schaferové, 
p. ing. Tetivy aj.

Mě osobně Vojtěch Bělohrobský zaujal jako všestranně založený ná-
rodní obrozenec, jehož dílo je poměrně bohaté. I když jeho život (nejen 
milostný) nebyl asi vždy jednoduchý, přesto ho bral i s nadhledem. Důka-
zem toho je jeho poměrně rozsáhlá humorná báseň Žena a basa nebo kratší 
laškovná básnička Slovíčko nikoli. Přečtěte… a dáte mi za pravdu.

J. Řeháček
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Vojtěch M. Bělohrobský

Slovíčko „nikoli“

Dříve než jsem Minku poznal,
chodil jsem s ní do školy:
ač jsem ptal se, nebo tázal,
vždy mi řekla „nikoli“.

Jednou sedím s ní pod lipou
v čarokrásném údolí,
prosím o malou hubinku –
ona řekla „nikoli“.

Vedle v háji právě slavík
o své lásce šveholí:
já se ptám, zda cítí lásku –
ona řekla „nikoli“.

I obrátím rychle slova,
ptám se v lásky nevoli:
„Tedy mám tě věčně míjet?“
Ona šeptla – „nikoli“.

Tu ji k srdci vinu, tisknu,
líbám, až to hlaholí:
pak se jí ptám, zda se hněvá?
Ona řekla: „nikoli“.

Teď jsem učený již dosti,
nic mé srdce nebolí:
jak dřív trpké, tak teď sladké
je mi slůvko „nikoli“.

Adventní pozdravení
Svatá Matka Tereza řekla, že advent nás má obnovit a uzdravit. Advent-

ní doba je jako jaro v přírodě, kdy se vše obnovuje, vše je svěží a zdravé. 
Tak v nás má advent také působit – obnovit nás a uzdravit, abychom byli 
schopni přijmout Krista, ať k nám přijde v jakékoli podobě. 

O Vánocích přichází jako malé dítě, maličké a bezmocné, odkázané 
na svou matku a na vše, co může mateřská láska dát. Učme se od Ježíše 
a Marie! Chceme-li opravdu, aby nás Bůh naplnil, pak se musíme pokorou 
vyprázdnit ode všeho, co je v nás sobecké.

Poselství adventu lze shrnout do několika slov: Přijde, přišel, přichází – 
Bůh, který nás miluje.

Spasitel a zachránce lidí, Ježíš Kristus, se na konci časů definitivně zjeví 
„ke spáse těm, kdo ho očekávají“ (Žid 9,28). Očekávání budoucnosti pro 
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nás tedy nemusí být zdrojem strachu a úzkosti, ani kdyby nás potkaly sebe-
těžší okamžiky. Vždyť: „naše budoucnost je v Božích rukou!“ (srv. Žl 31,6).

Kristus na svět již přišel. Sdílel náš život a zvěstoval, že člověk může 
být zrozen k naplněnému životu bez konce. Smrtí na kříži a zmrtvých-
vstáním nám k němu otevřel cestu. „On, ačkoliv bohatý, stal se pro vás 
chudým, abyste vy zbohatli z jeho chudoby“ (2 Kor 8,9).

Kristus přichází i do našich životů. Můžeme se s ním setkávat již nyní. 
Skrze víru, modlitbu, četbu Bible, život ve společenství církve a skrze 
svátosti. Můžeme od něj čerpat inspiraci a sílu pro náš život. V každém 
člověku mu navíc můžeme i sloužit (srv. Mt 25,40n). „Já jsem s vámi 
po všechny dny...“ (Mt 28,20).

Požehnaný advent i milostivé a požehnané svátky narození našeho Pána 
a pokoj Boží ve vašich rodinách vám upřímně přeje Váš 

 P. Augustín Ján Grambal, O.Praem.

Betlémské světlo
Jako každý rok i letos si budete moci odnést do svých domovů svět-

lo z místa narození Božího Syna Ježíše Krista. Betlémské světlo bude 



14

k dispozici v kostele v Černovicích v pondělí 23. prosince během akce 
na náměstí a na Štědrý den v úterý 24. prosince od 10 hod. do 12 hodin. 

Vánoční bohoslužby v Černovicích a okolí
Bůh se stal člověkem jako my, abychom se my stali jakýmsi způsobem 

tím, čím je on! (Jan Pavel II.) Bůh se stává malým a slabým... O Váno-
cích prokazuje živý a všemocný Bůh plnost svého milosrdenství tím, že se 
z lásky stává dítětem – zcela malým a slabým. Stvořitel se vydává svému 
stvoření, aby mu dokázal: "Podívej se, nechci ti způsobit nic zlého. Při-
cházím k tobě s prázdnýma rukama a budu v tobě růst tak rychle, jak ty to 
dovolíš". Toto dítě nás zbavuje nedůvěry k Bohu Otci, která vychází z lid-
ských důvodů. Dítě Vánoc nám říká: Já jsem Bůh, který se stal člověkem. 
Na mně vidíte, že vám nejsem schopen učinit něco zlého. 

Na Štědrý den v úterý 24. prosince se sejdeme na „půlnoční bo-
hoslužby“, v Křeči v 16.00 hod., ve Věžné v 17.00 hod., v Černovicích 
ve 20.00 hod. a v Choustníku ve 22.00 hod. 

Druhy den oslavíme slavnost Narození Páně na mších svatých v Čer-
novicích v 8.00 hod., Křeči v 9.30 hod. a v Choustníku v 11.00 hod.

Další den ve čtvrtek 26. máme „koledu“, svátek sv. Štěpána, prvo-
mučedníka. Bohoslužby budou v Černovicích v 8.00 hod. a v Obratani 
v 10.00 hod. V tento den bych vás také rád pozval do kostela v Černovi-
cích podívat se na Betlém v době od 14. do 16. hodiny. 

V pátek 27. prosince na svátek sv. Jana apoštola budeme mít mši svatou 
v Černovicích v 17.00 hod.

V sobotu 28. prosince na svátek sv. Mláďátek – Betlémských neviňátek 
bude mše svatá v 15.30 hod. v Lidmani a v 17.00 hod. v Obratani. 

V neděli 30. prosince si připomeneme, že Boží Syn se narodil v rodině 
svátkem Svaté Rodiny v Černovicích v 8.00 hod., Křeči v 9.30 hod., 
v Choustníku v 11.00 hod. V Lidmani již v sobotu v 15.30 hod a v Obra-
tani v 17.00 hod. na mších svatých s obnovou manželských slibů a žeh-
náním rodin. 

V úterý 31. prosince poděkujeme Pánu Bohu za uplynulý rok mší svatou 
se svátostným požehnáním v Choustníku v 16.00 hod. a v Černovicích 
v 18.00 hod. 

Nový rok začneme slavností Matky Boží Panny Marie ve středu 
v Černovicích v 8.00 hod., v Křeči v 9.30 hod. a v Choustníku v 11.00 hod. 



15

Dva předlistopadové osudy vysokých 
představitelů komunistické bezpečnosti  

Krátce před úmrtím roku 1991 zastihl Rudolf Melichar v domě v Čer-
novicích Čestmíra Padruňka, penzistu s nezáviděníhodnou minulostí. 
Podle Melicharovy genealogické studie se v roce 1950 přiženil do rodiny 
Lázeňských k Jitce, tehdy dělnici v Kozaku, narozené zde roku 1929 v čp. 
211. Byl o čtyři roky starší, narozen 29. 9. 1925 v Kamenici nad Lipou 
z otce Antonína a matky Kristýny, vyučen za války obchodním příručím 
v Praze. Od 1. ledna 1945 sloužil u německé protiletecké policie, s jejíž 
jednotkou se zúčastnil ozbrojeného povstání od 5. května. Při rozhovoru 
s ním doplnil pan Melichar do svých záznamů, že měl syna Václava, na-
rozeného v roce 1951 a zemřelého stejného roku 1991 jako otec. Rodiče 
na syna černovický dům předtím přepsali, měl být od roku 1975 ženatý 
s Alenou Novákovou. Kvůli stejnému roku úmrtí obou mužů i jejich 
synů (viz druhá polovina článku) pan Melichar omylem propojil dva od-
lišné rody.

Ve zpřístupněných svazcích ministerstva vnitra je uvedeno, že Čest-
mír Padruněk byl  zaměstnancem jeho I. správy, tj. zahraniční rozvědky 
státní tajné policie (StB), od roku 1956. Tehdy byl poručíkem. Přišel 
od Správy vyšetřování Sboru národní bezpečnosti (SNB). Předtím byl 
už 26. července 1945 přijat v hodnosti četaře k Pohotovostnímu pluku 
Národní bezpečnosti a až do 10. srpna 1948 sloužil u Pohraniční stráže 
(PS, ač se tak po celou uvedenou dobu nejmenovala) v Ústí nad Labem, 
Teplicích, Trutnově a od léta 1946 v Krkonoších na Zlatém Návrší nad 
Špindlerovým Mlýnem. Podle služebního spisu měl být z SNB 31. 12. 
1946 propuštěn, protože se zjistilo, že „jeden jeho strýc (otcův bratr) byl 
v době první republiky 18x trestán. Tento však žije v Petržalce u Bra-
tislavy a soudruh se s ním nestýká. Jeho žádost o znovupřijetí do SNB 
byla proto vyřízena kladně.“ Hned na to byl přijat 5. února 1947 do KSČ, 
stal se desítkovým důvěrníkem a povýšil na strážmistra. Ve vlastním ži-
votopisu (Archiv bezpečnostních složek, spis 5189, ze kterého pocházejí 
i mnohé další informace) uváděl též aktivní účast v boji proti „bandám 
UPA“ (banderovcům) na Šumavě roku 1947 a po únoru 1948 v akci 
k zesílení hranice v Kraslicích a Chebu. Nechybělo vychloubání, že „do-
sáhl ve službě významných úspěchů při zadržení mnoha osob při pokusu 
illegalního útěku do z.(ápadního) Německa“. Plynule přešel do zvlášt-
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ního útvaru SNB Javor (po reorganizaci Jasan) Praha, což byl strážní 
oddíl nejvyšších představitelů státu. Přes stálé odloučení od domova se 
v dubnu 1950 v Černovicích oženil, v září se narodil první syn Čestmír 
a rodina se v květnu 1951 natrvalo usadila v Praze. Krajský velitel SNB 
v Jihlavě podal 15. srpna 1951 zprávu o rodinných poměrech budoucí-
ho rozvědčíka. Podotkl, že „byla získána od 5 informátorů, kteří jsou 
funkcionáři KSČ a znají rodinné poměry prověřovaného. Poznatky se 
shodovaly, a proto prověření pokládám za pravdivé.“ Rodina v Kameni-
ci byla shledána vzornou. O černovických se praví: „Manželka ... a její 
rodiče mají postoj ke straně spíše prospěchářský. Ve svých politických 
názorech nejsou pevní.“ Otec manželky Václav Lázenský byl v době 
první republiky členem výboru odnože agrární strany Domovina a proto 
„je znám pod přezdívkou agrárník. Po osvobození vstoupil do KSČ a je 
členem až dodnes. Zastává funkci instruktora v základní organizaci. Své 
dodávkové povinnosti plní průměrně. Je členem JZD, které bylo letos 
ustaveno, ale není tím nijak nadšen.“ 

Správa vyšetřování, ke které nastoupil 2. ledna 1952 jako vyšetřova-
cí referent v hodnosti podporučíka, nebyl žádný bohulibý útvar Státní 
bezpečnosti. V červnu 1953 dostal peněžitou odměnu „za úspěšné plnění 
úkolů při přípravě a zpracování procesu s protistátním spikleneckým cen-
trem“ (Slánský a spol.), o dva roky později „písemnou pochvalu za oběta-
vou, svědomitou a houževnatou práci při vyšetřování členů vedení illeg. 
organisace Svědci Jehovovi“ (odsouzeno bylo v tajných procesech hod-
ně přes 100 lidí) a současně vyznamenání Za službu vlasti proto, že „při 
zpracování akce OSN dobře vyšetřil nepřátelskou činnost jedné z hlav-
ních osob, odhalil spojení na záp. imper. rozvědku, ukrytý protistátní ma-
teriál...“ Roku 1955 byl v tajném rozkazu ministra Baráka pověřen vy-
šetřováním emigrantů, vrátivších se po amnestii, vyhlášené k 9. květnu. 
Tito předpokládaní navrátilci měli být umístěni do karantény v bývalém 
domově důchodců v Sadské a tam „převychováni“. V roce 1956 obdr-
žel další vyznamenání Za zásluhy o obranu vlasti, neboť se osvědčil při 
akcích „na likvidaci špionážní skupiny Krnínský (vysílačka ve Velešíně 
u Č. Budějovic), Lodník (středoškolský učitel ing. Leibl), Roveři (skauti 
z Prahy a Plzně) i jiných“.

U Státní bezpečnosti dostal Padruněk roku 1956 krycí jméno PALAC-
KÝ, které si podržel po celou dobu a stal se referentem X. odboru, jenž 
se staral o rezidentury, tj. zahraniční pobočky. Za tři roky byl nadporu-
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číkem s jazykovým příplatkem. Prvně je zaznamenáno, že studuje něm-
činu a v roce 1960 složil zkoušku na 5%. Zvyšování platu a příplatku je 
dokumentováno v dalších letech. Roku 1964 byl kapitánem, 1967 majo-
rem. V letech 1969 až 1971 byl rezidentem (náčelníkem špionů) rozvědky 
v Berlíně. Při zvyšování platu mu byla započtena dvojnásobně doba služ-
by u PS, v roce 1971 také dvojnásobně doba služby v cizině. Při návratu 
do Prahy (manželka byla tehdy vedoucí prodejny Kožedělného podniku 
na Václavském náměstí a syn Čestmír leteckým mechanikem ČSA v Pra-
ze) napsal nadřízeným: „Všem příbuzným je známo, že jsem pracovníkem 
MV, avšak že působím na čs. rozvědce, nevědí. ...Tento pobyt jsem pří-
buzným odůvodnil jako činnost v oblasti pasů a víz kterážto problematika 
spadá do rámce MV...“ A současně udal, že jeho bratr a švagr – důstojník 
ČSA (původem z Černovic) „se nechali  zmást, podlehli oportunistům 
a v tehdejší době (během roku 1968) byli k jiným názorům zcela nepří-
stupní. ... při setkání se mnou se rozhovorům na politické téma vyhýbají.“ 
Jeho působení v Berlíně bylo hodnoceno jako nepovedené a omluvené 
tím, že „není vhodným typem pro rozvědnou práci v zahraničí“. Stal se 
referentem 18. odboru a byl pověřen „operativní prací nelegální rozvěd-
ky po linii dokumentace“. Za rok byl jmenován starším referentem a rok 
před odchodem do důchodu v šestašedesáti letech vedoucím starším re-
ferentem. Pobíral příplatky, všechny první kategorie. Po celou dobu byl 
hodnocen jako vynikající specialista, byl několikrát vyznamenán a odmě-
něn, každoročně nejméně v posledních šesti letech vysílán na čtrnácti-
denní lázeňskou léčbu do Karlových Varů či Mariánských Lázní. Skončil 
31. prosince 1981 a užil si deseti let jistě příjemného důchodu, částečně 
v Černovicích.

Od sovětské okupace roku 1968 měl dosti odlišný osud stejnojmenný 
Stanislav Padrůňek, příslušník stejné generace z našeho kraje. Naro-
zený v Záluží u Budislavi 26. 11. 1923 v rodině hajného, zemřelý 6. 8. 
1991 v Praze. Do SNB byl přijat už 13. června 1945 a od podzimu střežil 
německé zajatce v Horním Litvínově. Od listopadu 1947 sloužil u po-
hraničních útvarů, v únoru 1948 se účastnil převratu v Praze a byl vyzna-
menán a povýšen na poručíka SNB. Roku 1951 přišel na ministerstvo 
národní bezpečnosti. V nejdrsnějších letech rychle postupoval na mini-
sterstvu vnitra (MV), kde byl od roku 1953 vedoucím tajemníkem KSČ 
a za dva roky už náčelníkem zvláštní správy. Stačil přitom vystudovat 
Ústřední politickou školu KSČ (dokončil už v červenci 1949, přičemž 
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byl předsedou studentské stranické organizace) a promovat na filosofic-
ko-historické fakultě Univerzity Karlovy. Roku 1962 se stal náčelníkem 
studijní a analytické skupiny MV a 1966 náčelníkem vnitřní správy MV. 
Protože patřil, ač už podplukovník, k „největším progresivistům za ob-
rody v roce 1968“, byl 21. června jmenován prvním náměstkem mi-
nistra Pavla. Jeho hlavním úkolem bylo reformovat Státní bezpečnost, 
aby nezasahovala proti obyvatelům vlastní země. Za měsíc, při vpádu 
sovětských okupantů, se mu podařilo statečným postojem zabránit vni-
trostátnímu puči na ministerstvu, avšak zůstal v budově na Letné osa-
mocen. Sověty byl zadržen, vyslýchán a s několika dalšími funkcionáři 
bezpečnosti 26. srpna unesen na jejich vojenskou základnu u Drážďan 
v NDR. Po návratu byl donucen 9. září 1968 vzdát se funkce náměstka 
a uklizen na místo zástupce náčelníka Kriminalistického ústavu Veřejné 
bezpečnosti. Dne 30. června 1970 byl z bezpečnosti propuštěn a odebrá-
na mu hodnost plukovníka i všechna vyznamenání. Jeho další dvaceti-
letá činnost není veřejně známa, přestože mu bylo teprve 47 let. Bývalí 
kolegové na něj v roce 1975 založili pozorovací svazek pod názvem 
„Patron“, který byl však v prosinci 1989 zničen. Před sametovým pře-
vratem 1989 se zapojil do práce ve skupině bývalých předsrpnových 
komunistů Obroda. Zřejmě proto byl hned v únoru 1990 rehabilitován 
a jmenován vedoucím ústřední odborné komise ministra vnitra Sachera. 
Komise měla za úkol navrhnout zrušení Státní bezpečnosti a její nahra-
zení Úřadem na ochranu ústavy, byla však pro nedůvěryhodnost svých 
členů ještě v dubnu rozpuštěna.

Tito jiní Padrůňkovi měli syna Vladimíra, narozeného 1952 v Praze 
a zemřelého ve stejném roce 1991, jako další zde jmenovaní muži. To byl 
značně ceněný hudebník, skladatel a studiový hráč baskytarista. Prošel vý-
znamnými rokovými i džezovými skupinami své doby od Colour Images 
a Exitu přes Jazz Q, Energit, Etc... i Čundrgrunt po Abraxas a Moby Dick/
Dux. Předlistopadovou totalitou šikanovaný a silně závislý na alkoholu, 
zemřel ve věku 39 let. Skupina Dux vydala posmrtně album jeho nahrávek 
„Vladimír Padrůněk in memoriam 1986“, další skupiny uspořádaly vzpo-
mínkový koncert k jeho nedožitým šedesátinám v pražské Akropolis roku 
2012. S Černovicemi neměl ovšem nic společného.

Jiří Turek
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Petr Nymburský si otevřel dveře na olympiádu
Snad každý sportovec sní o možnosti startovat na olympijských hrách. 

Nejinak tomu je u Petra, i u mě, jakožto trenéra klubu. Samozřejmě nás 
spousta lidí stále hecovala, ptala se – co olympiáda, Petr pojede? Vždy 
jsem to přešel s úsměvem jako dost nedosažitelný cíl, ale v koutku, 
někde dole, ten plamínek hořel. A nyní se povedlo něco neuvěřitelného 
na mistrovství Evropy v italské Bologni.

Vše začalo v pátek 20. září, kdy se více jak po třiceti letech podařilo 
českému týmu mužů, v němž Petr dominoval, vybojovat stříbrné 
medaile! Zároveň postoupil mezi osm nejlepších střelců do finále, které 
bylo na programu následující den a bojovalo se o medailové umístění 
jednotlivců a dvě účastnická místa na olympiádu. Ale ještě, než se dostanu 
na šťastný závěr, což napovídá název článku, pojďte se podívat, jak se vše 
vyvíjelo.   

O možnostech vystřílet účastnické místo pro naši disciplínu v mužské 
kategorii se mluvilo více než rok. Začalo to na světovém poháru v Číně – 
tam nic, další možnost Mnichov – zase nic, Bělorusko – nic. Další v pořadí 
byl svěťák v Brazílii. Tam se těšil. U Petra hraje dost nepříjemnou roli 
časový posun a teplota. Nerad střílí, když je zima a hlavně, když letí proti 
posunu času – tedy Čína, Malajsie, Korea. Naopak na západ je to časově 
fajn. Brazílie tomu dost nahrávala. A co myslíte? Zase nic!!! Nestřelil 
špatně, ale průměrný střelec na olympiádu nejede. Spousta zbytečných 
chyb, proč?!! Máš palici plnou olympiády a nesoustředíš se!!! Pro nás oba 
to bylo velké zklamání, ale pak jsme si uvědomili, kolik jsme oba udělali 
chyb hlavně v přípravě. Na Petra čekal poslední letošní závod – mistrovství 
Evropy v Itálii. Tak a teď nesmíme nic podcenit. Samozřejmě jsme si spolu 
probrali všechny možnosti přípravy. Je dospělý, už v zaměstnání a těžko 
mu budu nařizovat, kdy má vstávat, co jíst a podobně. Ale přeci něco. 
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Domluvili jsme si víkendové soustředění v Plzni, vzali s sebou Katku 
Michálkovou jako sparingpartnerku a potrénovali. Společně jsme přišli 
na pár zajímavých věcí a domů jsme přijeli fakt spokojený. Půjde to! Teď 
trošku doladit fyzičku a hybaj na boloňské špagety.

Přišel první závod malorážky vleže a Petr udělal zase zbytečné chyby. 
Proč!!! Ty, nejlepší ležák v republice! Vždyť doma střílíš úplně jinak! Už 
jsem soptil, co v tý hlavě máš! Nejhorší závod sezóny! 

Další závody v mixu vleže spojené s týmovou střelkyní se už povedly – 
5. místo. No tak přece! Sebevědomí se trochu urovnalo a chuť se vrátila. 
Po jednom dnu pauzy následoval závod malorážky 3x40 ran. Vzdálenost 50 
metrů, desítku tvoří kroužek o průměru jednoho centimetru. Pro všechny 
polohy stejné. Začíná se vkleče. Kupodivu to jde! Já na celý závod koukal 
v přímém přenosu na počítači a tahal z něho každou ránu. Pak přišel ležák. 
Na pohodu ze čtyřiceti ran jen dvě devítky. Fajn. Teď stoják. Daří se. Střílí 
v rytmu, když devítka, tak není daleko. Jen vydrž, máš to na talíři! Musíš 
se dostat mezi osm nejlepších, abys mohl pokračovat! Poslední rána… 10, 
jo to je dobrý. Celkem 1178 bodů a je čtvrtý – je ve finále! Kluci střílí taky 
dobře, nebude to ….? Fakt jo! Češi mají stříbro po třiceti letech, vezou 
placku z Evropy a zároveň dva postupují do finále. To se střílí ale až zítra. 
To bude noc. Umřu.

S Petrem jsem mluvil, spousta lidí mu fandí. Možnosti jsou jasný. Ve hře 
jsou tři medaile – zájemců je osm. Ale hlavně místa na olympiádu jsou dvě 
– žadatelé čtyři! Pravidla zní, kdo již místo má, nemůže získat další. Tak 
jsou tedy čtyři finalisté ze hry. Karty jsou rozdány a tohle Petr ví. Já taky, 
tak tedy dobrou noc, střílíme zítra odpoledne. Skvělá noc. Střelí, nebo ne. 
Bude mít štěstí? Často zůstává kousek od úspěchu. Bude zítra ten správný 
den? Ježiš, jsou 2 ráno, nespím. Chce se mi spát, spát se mi přece chce! 

Začal nový den, my byli v Plzni na Mistrovství ČR. Tak se musím 
věnovat i ostatním. I oni musí uspět. Střelí to? Kdo? Petr. Zase jsem jinde. 
Možná to znáte, takové chvění okolo žaludku. Ne, já se klepal jako osika. 
Potkal jsem Metta  Emonse. Gratulace. Střelí? Jasně!!! Je to rváč, já ho 
znám. ??? Já taky, jsem přece jeho táta, ale bojim se!! 

A je to tady. Finále v Bologni začalo. Pustili jsme si počítač a sledovali 
on-line. Současně se střílí finále juniorek v Plzni, kde je Katka Michálková. 
Katko, promiň, sleduju tě, ale …jdu do Bologni. 

Začíná se střelbou vkleče – tři pětiranné série. Začátek nervózní u všech, 
Petr po první sérii sedmý, všechny rány nahoře. „Cvakni to“!!! (posuň 
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miřidla), křičí všichni, co mu se mnou fandí. Další rány, ale nedaří se. 
Po střelbě vkleče je Petr osmý. Teď následuje přestavba zbraně a střelba 
vleže. Petr dotahuje, ale je to pořád málo. Postoupil na sedmé místo. Má 
pod sebou Litevce, abonenta na místo na OH. Teď znova přestavba zbraní 
a budou střílet vstoje. Musíš pod sebe ještě dostat buď Anglána nebo Itala! 
Zase pět ran a pozice se vyrovnávají. Petr stále sedmý. Další série. Petr 
doslova „letí“ v pořadí nahoru! Vstoje střílí skoro samé středové desítky!!! 
Po této sérii se začíná vyřazovat. Odchází Litevec a Angličan. Petr má 
účastnické místo na olympiádu 2020 v Tokiu !!!!!  Než jsem se probral, 
finále pokračuje dalšími ranami. Na poslední ránu v boji o zlato zůstávají 
dva Češi. Petr střílí pomaleji, většinou těsně před koncem časového limitu 
a tím dost napíná diváky. Vyšla rána, na monitoru se objevilo 10,6 !!  Petr 
Nymburský je mistrem Evropy !!!!!!!!  Filip Nepejchal má stříbro. To není 
možné! Nemůžu mluvit, poděkovat za gratulace. První byla od Kateřiny 
Emmons, která celé finále sledovala s námi. Je to krásný pocit. 

Ptal jsem se Petra, „jak si střílel tu neuvěřitelnou sérii vstoje“? „Viděl 
jsem, že na ně mám, byl jsem úplně v klidu“. Chápete to? Byl v klidu 
ve finále mistrovství Evropy, kde jde o tolik?!! Tak se nedá než popřát dál 
hodně štěstí a klidu.  
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Mistrovství ČR v Plzni
Nerad bych, aby výsledek z Bologni zastínil výsledky našich mladších 

střelců, kteří souběžně bojovali v Plzni na Mistrovství ČR z malorážky. 
Jen musím vše zkrátit na minimum a prostor jim dám někdy příště. 

Nejlepší střelec – Petr Zíka. Veze titul mistra ČR v disciplíně 3x20 ran. 
K tomu si vystřelil bronz vleže a výrazně podpořil náš B tým ve složení Petr 
Zíka, Dominika Jandová a POZOR teprve jedenáctiletá Adélka Kafková, 
kteří brali bronz v soutěži týmů. Těch tam bylo 45 a naše „hvězdy“ Kačka 
Hodinová, Kája Janů a Pája Nymburská, které si pro medaili jely, skončily 
páté. Ne vždy se všechno povede, a tak všechny střelily o maloučko méně, 
než jsem čekal. Možná příliš snahy, možná závěr sezóny. Moc pěkně si 
počínala i Šárka Jandová v kategorii žen. Elegantně v osobním rekordu 
vkročila do finále, to se jí výsledek ještě zdál málo! a tam si vybojovala 

Zleva vzadu: Petr Nymburský, Petr Zíka, Matěj Lemberk, Adam Kubík, 
Dominik Klimeš, Šárka Jandová, Katka Michálková
Zleva vpředu: Dominika Jandová, Pavlína Nymburská, Karel Prokeš, 
Matěj Šívr, Adélka Kavková, Kája Janů, Katka Hodinová
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bronz! Katka Michálková v dresu Dukly Plzeň to měla o něco těžší. 
Nesnáší zimu a 21. září bylo ráno těsně nad nulou. Do fi nále se dostala 
tak tak a tam bojovala o medaili, ale chybělo 0,3 bodu. Před ní byly pouze 
tři juniorky, které se vrátily z ME z Itálie. Takže dobrý na všech frontách.  

Připomenu jen, co bude dál. My jsme se nastěhovali do tělocvičny 
a trénujeme teď vzduchovku ve středu a v pátek zhruba od 16 do 18 
hod. Pokud se budete chtít přijít podívat, budeme jen rádi. Je možné se 
domluvit i na ukázku zlaté medaile z mistrovsví Evropy. Ještě jeden tip. 
Pokud někdo má zájem, přiložím odkaz, kde je možné prožít hodinu nervů 
při sledování Petrova fi nále v Itálii. 

Přeji opět všem pevnou ruku a jasné oko.
P. Nymburský

http://www.esc-shooting.org/video/view/2019 european championship 
25m 50m bologna italy 50m rifl e 3positions men fi nal-347/

Městská knihovna Černovice

Pro dospělé
Kubáník J. – Poslední deník Květy Fialové
Zemančíková A. – Příběh v řeči nepřímé
Slavická M. – Ona
Horáčková A. – Neotevřené dopisy
Hanišová V. – Rekonstrukce
McKinley T. – Vzpomínky vyblednou
Kábrtová L. – Místa ve tmě
Palán A. – Miss exitus
Klevisová M. – Dům na samotě
Klevisová M. – Sněžný měsíc
Jonasson J. – Analfabetka, která uměla počítat
Dvořáčková D. – Děti a dětství
Lagercrantz D. – Dívka, která musí zemřít
Hamer M. – Jak chytit krtka
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Kernighan B. – Jak porozumět digitálnímu světu
Jameson H. – Jsme poslední
Bunda M. – Nástup Východu?
Krumlovská O. – Léčba kočkou
Blake F. – Láska po italsku
Sharma R. S. – Kdo bude plakat, až tady nebudeš?
Antalíková S. – Náš milý synek
Baxterová S. – Posvátná místa světa
Kotleta F. – Poutník z Mohameda
Vondruška V. – Právo první noci
Plokhy S. – Černobyl- historie jaderné katastrofy
Enoch S. – Ďábel nosí kilt
Meyer W.H. – Dějiny Švýcarska
Filipenko S. – Rudý kříž
Samsonová S. – Spolu, partnerský manuál
See l. – Tajemství hedvábného vějíře
Coates D. – Tajemství sídla Craven Manor
Marshall T. – V zajetí geografie
Hicková G. – Veterinářka
Kiddová J. – Vetešník
Horáková N. – Vlk na vodítku
Bohatá S. – Všichni sou trapný
Trnková K. – Základní recepty naší babičky

Pro děti
Hora J. – Mauglí
Jechová Š. – Najdi rozdíly
Dočkalová B. – Tajemství oblázkové hory
Michalicyna K. – Kdo roste v parku?
Sunková L. – Medvídek Vilda se nenudí
Bestardová A. – Co se skrývá v lese?
Reitmeyerová A. – Ustrašená veverka Barborka
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Tip na knihu
Follett Ken –  Pilíře země

V době sychravého zimního počasí 
je dobré udělat si čas na zajímavé čtení. 
Mezi knihy, které vás upoutají už od prv-
ních řádek, je dílo K. Folletta Pilíře země. 

Jedná se o britského spisovatele, autora 
thrillerů a historických románů.

Pilíře země je rozsáhlý historický ro-
mán ze středověké Anglie 12. století. Au-
tor sleduje po půl století osudy několika 
obyvatel městečka Kingsbridge, kteří za-
světili život výstavbě katedrály. Přibližuje 
čtenářům vznik charakteristických staveb 
té doby, lidské vztahy, napětí, statečnost 
i lásku, nenávist, násilí i intriky.

Nenechte se odradit obsáhlostí knihy, 
má 926 stran. Paní knihovnice vám v tomto případě nějaké mírné zpoždě-
ní při odevzdání tohoto díla jistě promine.

J. Fauová

Klábosilův noční přesun 2019
Tak nám to letošní počasí nějak nekorespondova-

lo s vybraným tématem pro tento ročník přesunu. 
Po loňském JARU přišlo letošní LÉTO. V pátek 
4. října to přes den ještě trošku šlo, ale v podvečer 
a v noci bylo přeci jenom toho deště snad až zbytečně 
moc.

Přes četné vodní přívaly se tři sta sedmdesát tři 
účastníci vydali na večerní a noční putování. 

Pro ty nejmenší a nejmladší účastníky začal pochod po 19. hodině u Zá-
kladní školy v Černovicích. Postupně se na putování směrem na RS Lhot-
ka vydalo devadesát pět pochodníků věku víc než rozmanitého. Obje-
vení a vyřešení dvaceti rozmanitých nejen pohádkových a letních úkolů, 
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porůznu poschovávaných během pětikilometrového putování nebylo pro 
„ostřílené borce“ žádným problémem. I dospěláci se pro letošek dočkali 
desetiotázkového testíku ze znalostí „Cimrnanů“. Za správné odpovědi se 
na konci putování dostalo každému patřičné odměny, vždyť vlastnoručně 
opečený vuřt na ohni a nějaká ta mlsačka přišla po takovém výkonu vhod. 
Pro malé pochodníky byly připraveny ještě drobné hry a soutěže. Někteří 
ještě poseděli u ohně a potom si všichni na cestu domů přibalili pamětní 
lístek a „záchranný kruh“. 

Účastníky některé ze sedmi připravených tras ještě před odjezdem čeka-
la „kontrola domácího úkolu“. Jako v letech předešlých byla vidět preciz-
ní příprava a „ztvárnění“ LÉTA tak bylo opět velice vydařené … Vše bylo 
zaznamenáno ve fotokoutku a je k nahlédnutí na sociálních sítích. 

Autobusy s účastníky „rozvozu“ se postupně vydávaly směrem k Les-
kovicím, Stanovicím a Částkovicím. Tam „někde poblíž“ se nacházely 
starty k putování. To ale neměli účastníci vědět, jelikož cesta probíhala se 
zavázanýma očima. Podle délky zvoleného putování se po vyluštění šifry 
a nalezení popisu trasy vydali vstříc nočnímu přesunu přes sedm kontrol-
ních bodů s různými úkoly. A počasí (a voda všude) stále zkouší odolnost 
pochodníků … to je prostě Klábosilův noční přesun. 

Na třináctikilometrové putování si letos vydalo sto padesát sedm po-
chodníků ve dvaceti osmi družstvech. Ale né všem se podařilo úkoly 
na této trase objevit. Tak už to bývá ... Byť není přesun závod, k hodnoce-
ní splnění úkolů a dosaženého času došlo samozřejmě i letos. V tom bylo 
nejlepší družstvo „Bořku, neloudej se“. Druhou příčku obsadilo „No a co“ 
a třetí skončili „Bůvyho andílci“. Všechna tato družstva jsou pravidelnými 
a dlouholetými účastníky našeho pochodu a nabyté zkušenosti zúročili 
v letošní umístění. 

 Sedmnáctikilometrové putování letos zaujalo šedesát pochodníků = 
šestnáct družstev. I na tato družstva čekaly poschovávané úkoly v průběhu 
putování. Cíl nakonec našli všichni, byť cestovní útrapy byly různé. Ka-
menické družstvo „Čtyřlístek“ dopadlo nejlépe. Druhé místo těsně uhájili 
„Stejskalíci“ před třetí „Horskou pitchou“. 

Dvacet kilometrů dlouhou trasu absolvovalo v sedmi družstvech třicet 
osm putovníků. „Nočníci“ po loňském druhém místu se posunuli v hod-
nocení o místo výš, tedy první. Dámské družstvo „Rezavý drát“ skončilo 
druhé a třetí pelhřimovská „Horská pitcha revival“ má také zkušenosti 
z minulých ročníků. 
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O šest kilometrů delší trasa, tedy dvacet šest kilometrů, zaujala tři osůb-
ky. Tak bylo o nejlepším družstvu rozhodnuto hned při startu. Takže klo-
bouk dolů před kamenickými „Štíry“. Po rozmočené startovní šifře šlo 
putování už bez větších překvapení. 

I když jsme měli připravenou trasu o délce třiceti kilometrů, tak pro 
letošek zůstala bez účasti.

Zato na třicetičtyřkilometrovou trasu se odvážlivec našel. Pavel Kostka 
z Tábora nejen že se na putování vydal (úplně sám) a až ve 23 hodin. Úpl-
ně promoklí se po více než jedenáctihodinovém putování objevil v cíli se 
všemi splněnými kontrolními body. Především před tímto pochodníkem, 
ale i před všemi, kteří se na letošní putování vydali, KLOBOUK DOLů. 

Protipólem Klábosilova bloudění byl pro příznivce GPS navigace při-
praven „geocaching“.

Tři družstva, devatenáct „kačerů“. Nejlépe se s připravenýma „keška-
ma“ popral „Sezimácký děs“. „Sezimácký běs“ obsadil třetí místo a mezi 
obě „sezimácká družstva“ se vklínila „Klejka“.

V cíli čekal na všechny gulášek, na který se těšili už od startu (i před 
startem). Byl opět výborný a všichni si ho pochvalovali. 

Vše snad proběhlo k všeobecné spokojenosti, a byť unavení a tentokrát 
opravdu dokonale umytí, ale spokojení účastníci již při odjezdu hovořili 
o účasti na ročníku s číslem 28 = rádi přijedou za rok opět (což je největší 
odměna pro pořadatele).

O tom svědčí i zápisy v tzv. Klábosiláckém blábolníku. To je sešit, který 
koluje mezi účastníky a kam všichni mohou zapsat svoje čerstvé postřehy 
a zážitky. Mnoho pochodníků tuto možnost využívá. Zápisy jsou velice 
zajímavé a při dalším ročníku budou opět k nahlédnutí. 

Krátká vsuvka: zaznamenali jsme, že si účastníci raději vybírají kratší 
trasy.

Myslím ale, že náš obdiv zaslouží všichni, od těch úplně maličkých až 
po ty nejstarší, kteří se na jednotlivé trasy vydali a úspěšně se také navrá-
tili. Kdo si myslí něco jiného, ať to příští rok zkusí také.

 Nesmíme ale zapomenout ani na ty, kteří nám pomáhají ke zdárnému 
průběhu akce a bez kterých by to vše jen těžko šlo – MěÚ Černovice, Zá-
kladní škola a školní jídelna Černovice, Maso-uzeniny Pelíšek, Sokol Čer-
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novice, ÚSP Lidmaň, Opeko Choustník, Potraviny J. Dundr. ... a zvláště 
pak kuchařkám ze Základní školy v Černovicích.  Děkujeme.   A děkuje-
me samozřejmě i p. Vřešťálové, majitelce Lhotky.

Osobně chci ještě říci Dík všem, kteří se podílejí na přípravě a realizaci 
„našeho Klábosila“. 

  Takže ahoj za rok.           
Radek Hůlka 

Koolečkárna 2019
Bohužel vzhledem k nepřízni počasí a k bezpečnosti 

kolečkářů jsme museli pro letošek toto poježdění zru-
šit, čekat a doufat, že v roce 2020 se počasí a cesty pře-
ci jenom trošku umoudří a za rok budou moci příznivci 
jízdy na kolech využít některou z připravovaných tras.

Setkání s důchodci
Na poslední srpnovou sobotu bylo naplánováno setkání se seniory, ten-

tokrát v jídelně ZD. I přes skromnější podmínky a letní teploty proběhlo 
vše v pořádku a ku spokojenosti více než padesáti účastníků. K tanci a po-
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slechu hrála Černovická dechovka, proběhla diskuze s panem starostou 
i s panem farářem, ocenili jsme nejmladší a nejstarší účastnici a samozřej-
mě nechybělo občerstvení. Na závěr dostali všichni účastníci společnou 
fotografii. Pokud někdo odešel dříve, může si fotku vyzvednout na poda-
telně MěÚ. Děkujeme všem, kdo se na této akci podíleli a doufáme, že se 
za rok opět sejdeme.

Sběr kabelek
Ve dnech 26. a 27. srpna 2019 pořádal Český svaz žen Černovice sběr 

kabelek, dětských knih a bižuterie. Vybralo se cca 110 kabelek a peně-
ženek, 20 knih a něco málo bižuterie. Vše se odvezlo do Českých Budě-
jovic, kde 4. září proběhl „kabelkový den“. Výtěžek bude použit na účet 
talentovaných dětí. Všem moc děkujeme, pomůžeme tím dobré věci.

M. Železná

Podzimní přírodou
V sobotu 28. září se 

konala již tradiční akce 
„Podzimní přírodou“ po-
řádaná členy PS Svidník 
Černovice.  Letošní, té-
měř desetikilometrová, 
trasa vedla přes Dobešov, 
vyhlídku Tlučín, Vlko-
sovice a zpět do Černo-
vic. Na cestě bylo pro 
pochodníky připraveno 
několik úkolů, zábavných 
hádanek a otázek o příro-
dě. Vydatnou procházku 
jsme zakončili společ-
ným opékáním špekáčků 
v Modřínové aleji. Počasí 
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bylo vskutku baboletní, celé odpoledne svítilo sluníčko a barevné listy 
všude kolem dokreslovaly tu pravou podzimní atmosféru! 

Děkujeme všem zúčastněným, členům PS Svidník, pí Černé, pí  Vejdové 
a děvčatům z Domova Kopretina za to, že nám stále zachovávají přízeň! 

S. Horáková

Z fotbalových oslav
Po více jak třech měsících se opět vracíme k letošní úspěšné oslavě 90 

let kopané v Černovicích. Součástí oslav bylo i vložené utkání bývalých 
fotbalistů místního Sokola, kteří v odpoledním programu nastoupili 
na fotbalové hříště v bílých a žlutých dresech, pod tehdejším vedením 
úspěšných trenérů. Nešlo ani tak o výsledek (2 : 2), ale o to, že si navzájem 
dokázali, že se fotbal dá hrát i v pokročilejším věku, neboť někteří z nich 
patřili mezi ty šťastné, které fotbalový míč dlouhá léta přitahoval jako 
magnet.  A byli i tací bývalí fotbalisté, kteří by si rádi při fotbalové oslavě 
zahráli, ale jejich zdravotní stav to již neumožňoval.

Fotbal dává i dnes mladé generaci široké pole působnosti. Všeobecně 
se tvrdí, že vznikl v Anglii. Čutání do mičudy je stejně přirozené jako 
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dýchání. Není proto divu, že tato kratochvíle nalezla uplatnění téměř 
ve všech kulturách na celém světě.

Za mužstvo ve žlutých dresech nastoupil – zleva stojící: Zdeněk Laudát 
(vedoucí mužstva), Josef Hadrava, Aleš Pravda, Miroslav Hrbek, Roman 
Pěnka, Josef Fical, Milan Mazanec, Michal Chvála, Karel Vošahlík st., 
Jiří Petr, David Maštalíř, Karel Kmeťo (trenér), zleva v podřepu: Milan 
Zadražil, Kamil Pravda, Pavel Větrovský, Pavel Soukup, Jiří Kohout, 
Martin Scheufl er, Václav Říha, Josef Klimeš.

Za mužstvo v bílých dresech nastoupil – zleva stojící: Josef Pěnka, Jan 
Tíkal, Kamil Kmeťo, Martin Kučera, Zdeněk Paďourek, Rostislav Dušek, 
Stanislav Bužek, Michal Podhradský, Martin Heřmánek, Zdeněk Mareš 
(trenér), zleva v podřepu: Luděk Vítek, Jiří Konvička (vedoucí mužstva), 
Petr Vránek, Josef Fučík, Zdeněk Zíka, Jiří Studený, Jura Studený, René 
Ševčík, a brankář Pavel Medek.

Fotografi e obou týmů zhotovil M. Holub, v prodeji jsou u vstupu 
při fotbalových utkáních „A“ mužstva, vydaná kniha 90 let kopané 
v Černovicích včetně propagační modro-červené klubové vlaječky je 
v prodeji v Trafi ce u paní Míkové. 

Současným hráčům a funkcionářům popřejme do dalších let hodně 
sportovních úspěchů a zdárného pokračování v této záslužné činnosti 
nazvané černovický fotbal. 

Petr Podskalník, bývalý sekretář kopané
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Sokol
Letos poprvé jsme v naší krásné zemi oslavili 8. října, Památný den so-

kolstva, jako Významný den České republiky. Proč 8. října?
Z rozhodnutí zastupujícího říšského protektora Reinharda Heydricha 

byla Česká obec sokolská rozpuštěna a její majetek úředně zabaven. Ge-
stapo v noci ze 7. na 8. října 1941 zatklo, takřka naráz, všechny sokolské 
činovníky z ústředí, žup i větších jednot, kteří „ještě byli na svobodě“. 
Byli mučeni, vězněni, deportováni do koncentračních táborů a naprostá 
většina z nich se již na svá místa po skončení války nevrátila. Tato akce 
byla nejrozsáhlejším zásahem proti členům Sokola v celé jeho histo-
rii. Cílem této akce byla totální likvidace celého spolku. Říjnové udá-
losti roku 1941 představují nejpočetnější zásah nacistické moci vede-
ný proti skupině občanů dobrovolně se organizujících v jedné zájmové 
organizaci.

V Černovicích jsme letos v oslavách nijak aktivní nebyli. To však ne-
znamená, že jsme se jinak nečinili. Protože se blíží konec roku, připomeň-
me si ty nejdůležitější momenty v činnosti spolku a prozraďme i trochu 
plány do blízké budoucnosti.

Sokol Černovice měl k březnu 2019 celkem 95 členů, z toho 44 dětí. 
K tomuto datu proběhly i volby do výkonného výboru našeho spolku. 
Oslavili jsme s hrdostí 90. výročí založení fotbalu v Černovicích. Za-
pojili jsme se aktivněji do organizace městské akce Černovicko se baví. 
Podílíme se ve spolupráci s městem na znovuzrození sokolovny – snad 
se podaří.

Fotbal
Fotbalisté jsou tradičně velmi aktivní a na okresní úrovni slaví své 

úspěchy. Zlatý pohár nad hlavu nezvedají často, ale radost ze hry a divácký 
zájem všechny naplňuje. Vzhledem k velikosti našeho města máme jedno 
z nejpočetnějších družstev nejmladších a mladších žáků.

Cvičení pro ženy
Tradiční je také Cvičení pro ženy. V podzimních a zimních měsících se 

můžete každé pondělí v prostorách tělocvičny základní školy oddat prota-
žení a posílení svého těla. Cvičení je vhodné pro všechny věkové, výškové 
i váhové kategorie.
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Stolní tenis
Stolní tenis je další aktivitou pod hlavičkou Sokola. Kdysi čínská spole-

čenská hra, která se s příchodem celuloidového míčku vyvinula ve svižný 
a poutavý sport. Po celou dobu své existence přitahuje mnoho profesionál-
ních sportovců i obyčejných nadšenců, kteří si občas zajdou na „pinec“. 
Naši sportovci jsou registrovanými hráči a od letošního roku hrají za druž-
stvo Kamenice nad Lipou. Pro tento sport hledáme nadšence z vašich řad, 
který by měl potenciál vést družstvo dětí. Zájemců o ping-pong z řad dětí 
by se našlo dost.

Turistické toulky
Od září sbírají své kilometry při turistických toulkách všichni, kteří mají 

chuť jednu sobotu v měsíci vyrazit do přírody a udělat tak něco pro své 
zdraví a veselou mysl. Naši turisté mají v plánu objevovat nejen krásy 
kolem Černovic, ale také celé naší vlasti a možná i kousek dál.

Od listopadu fungují, nebo budou fungovat, pod Oddílem všestrannos-
ti nové aktivity.

Mažoretky – jedná se o velmi náročný sport, který ve svém vrcholném 
stavu snoubí půvab pohybu s krásou třpytivých kostýmů, to vše pod tak-
tovkou mažoretkových hůlek. Svět zná tento sport od 50. let minulého sto-
letí, u nás první sportovní soutěž proběhla v roce 2007. Tak snad se v roce 
2020 potěšíme vystoupeními mažoretek i u nás v Černovicích.

Modeláři
Modeláři v Černovicích, především na základní škole, měli velkou tra-

dici. Chceme navázat na tuto tradici, a tak jsme oslovili bývalého žáčka, 
dnes již zralého muže, kterému tento koníček vydržel dodnes a tento se 
pokusí probudit v našich dětech to zvláštní a nepopsatelné vzrušení z vr-
čících motorků a vůně balzového dřeva.

Jumping
Tento sport je poměrně mladý. Vznikl v roce 2001 v Táboře, kde dva 

mladí instruktoři aerobiku Jana Svobodová a Tomáš Buriánek hledali al-
ternativu na oživení stereotypu svých sportovních aktivit. Hlavním krité-
riem byla zábava a možnost pořádně se zapotit. Chtěli navrhnout takový 
sport, který by byl nejen příjemný, ale především efektivní a mohli ho 
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cvičit všichni, jak mladí, tak starší, ale i lidé s bolavými klouby či kilečky 
navíc. Tak vznikl nový sport na malé kulaté trampolíně s řídítky. Rozhod-
ně přijďte vyzkoušet.

Příští rok
Na příští rok připravujeme, ve spolupráci se základní školou, otevře-

ní oddílu atletiky. Zaměřovat se budeme také na jednorázové sportovní 
a kulturní aktivity a workshopy. Naším přáním a zároveň úkolem je na-
bízet pro vás, veřejnost, takovou činnost, která by naplňovala případný 
volný čas, podporovala setkávání, přátelství, komunikaci, pěstovala vztah 
k pohybu, sportu a zdravému životnímu stylu.

Děkujeme všem členům Sokola, díky kterým je spolek aktivní, děkuje-
me rodičům dětí za podporu a pomoc v mnoha situacích, děkujeme sym-
patizantům, sponzorům a městu Černovice. Pro všechny platí pozvání – 
přijďte mezi nás, budeme rádi – vždyť ve zdravém těle, zdravý duch. 

 Josef Michálek, starosta Sokola
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Zprávičky z mateřské školičky
Začal opět nový školní rok

Do mateřské školy je letos zapsáno 63 dětí. Děti jsou rozděleny podle 
věku do tří tříd. Výchovně vzdělávací činnost zajišťuje sedm pedagogic-
kých pracovníků – 5 učitelek, 1 asistent pedagoga a 1 chůva.

A co se děje v jednotlivých třídách?
Do 3. třídy je zapsáno 25 dětí, z toho 15 předškoláků, kteří plní povin-

nou předškolní docházku.
 
Plavecký kurz

Od 8. září dojížděly děti ze 3. třídy do Plaveckého bazénu v Jindřichově 
Hradci na kurz plavání. Opět šlo o pět lekcí, při kterých se děti pod ve-
dením zkušených lektorek seznamovaly s vodou, naučily se nebát vody, 
základům plavání a hlavně hrály různé zábavné hry ve vodě. Děti si vod-
ní hrátky náramně užívaly a na závěr kurzu byly odměněny Osvědčením 
o absolvování kurzu. Děkujeme lektorkám neboli plavčicím za úžasně 
strávený čas ve vodě, skvělý přístup k dětem a neuvěřitelnou trpělivost. 
Moc se nám všem v bazénu líbilo.

Putování za skřítkem Podzimníčkem
Ve čtvrtek 26. září jsme si s dětmi naplánovali, že příchod podzimu 

oslavíme pochodem s opékáním buřtů. To jsme ale ještě netušili, co nás 
všechno cestou čeká. Celou cestu nás doprovázel skřítek Podzimníček, 
který si pro nás připravil spoustu zajímavých úkolů i záludných otázek. 
Na oplátku nás požádal o pomoc při hledání ztracených hrušek na hruš-
ková povidla.

Nenechali jsme se zahanbit a všechny hrušky skřítkovi našli a samozřej-
mě jsme splnili všechny záludné úkoly a zodpověděli správně všechny 
otázky.

Na oplátku nám skřítek nechal na konci cesty poklad se sladkou odmě-
nou a všichni jsme si opekli voňavý buřtík.

Do 2. třídy je zapsáno 16 dětí, které velmi rády tvoří, malují, zpívají, 
tancují, hrají nejrůznější hry a pomalu se připravují na roli předškoláka. 
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A nemohu opomenout nejmladší děti z 1. třídy, do které dochází letos 
22. Pro ty nejmenší, ale i jejich rodiče, je nástup do školky asi dosud nej-
náročnějším obdobím. Tato změna v jejich denním režimu s sebou přináší 
spoustu nových věcí, pocitů a zážitků, se kterými se musí malý školáček 
vyrovnat: odloučení od rodičů, vstup do neznámé budovy a do třídy s je-
jím vybavením a hračkami, kontakt s novými dětmi a dospělými, přizpů-
sobení se dosud nezvyklému režimu a požadavkům, komunikace s novou 
autoritou – paní učitelkou, apod. 

Opékání buřtíků
Ve čtvrtek 17. října využily děti z 1. a 2. třídy krásného podzimního 

počasí k společnému opékání buřtíků pře budovou MŠ. 
Po opečení a snězení lahodného buřtíka hledali společnými silami za-

toulaná jablíčka s pejskem, kočičkou a myškou pro Toníka.
Celé dopoledne si děti i paní učitelky moc užili.

Více informací a fotografií o naší MŠ naleznete ve vestibulu MěÚ 
(nástěnka vedle vchodu na poštu) a na internetových stránkách ZŠ a MŠ 
Černovice.

Putování za skřítkem Podzimníčkem
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Plavecký kurz

Opékání buřtíků
Za MŠ Mgr. Kamila Pařízková

Citát
„Přejte každému jeho osobního přesvědčení v některých 

věcech, neboť možné není, aby všichni lidé smýšleli o všech 
věcech docela stejně jako podle komanda.“

K. H. Borovský
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Zahradní slavnost 

Se začátkem nového školního roku připravili zaměstnanci výchovného 
ústavu společně s dívkami již dvanáctý ročník zahradní slavnosti v areálu 
školní zahrady. Veřejnost měla opět po roce možnost zhlédnout ukázky 
z mimoškolních činností dívek na internátě a také při odborném výcviku 
ve střední škole.

Pohodový průběh letošní slavnosti nám nepříjemně poznamenalo špatné 
počasí. Již samotné přípravy probíhaly v dešti a také během sobotního 
odpoledne střídavě pršelo a mrholilo. Navíc byla protivně „vlezlá“ zima. 
Přesto se našlo dost otužilců, kteří sledovali na pódiu kulturní vystoupe-
ní dívek a jejich módní přehlídku ve stylu námořní pěchoty. P. učitelky 
ze školy připravily také novou soutěž družstev „zahradní masterchef“. 
Chladné počasí neodradilo ani zájemce o soutěž ve střelbě ze vzduchovky 
nebo nadšené diváky vozící se koňským spřežením. Chladno nepocítili 
ani vojáci aktivních záloh armády ČR, kteří ochotně předváděli ukázky 
bojových technik. Výstavní i prodejní stánky na různých místech zahrady 
zhlédla většina návštěvníků.

Poděkování za průběh celého odpoledne patří našim dlouhodobým 
sponzorům a také všem zaměstnancům, kteří se na úspěšné akci podíleli.  

  Eva Prouzová
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1

 228  Jindřichův Hradec - Obrataň úzkorozchodná železnice
km JHMD, a.s. / JHMD, a.s. Vlak 21200


21202


21220


21204


21230


21206


21232


21270


21234


21208


0 Jindřichův Hradec 225,229  5 20  6 16  7 06  8 16  9 06  9 09 11 06
3 Horní Skrýchov   5 27  6 23  7 13  8 23  9 13  9 21 11 13
5 Dolní Radouň   5 31  6 27  7 17  8 27  9 17   11 17
7 Lovětín   5 36  6 32  7 22  8 32  9 22  9 34 11 22
8 Lovětín obec   5 39  6 35  7 25  8 35  9 25  9 37 11 25

10 Nekrasín   5 42  6 38  7 28  8 38  9 28   11 28
12 Nová Včelnice  5 47  6 43  7 33  8 43  9 33  9 48 11 33
16 Žďár u Kamenice nad Lipou   5 52  6 48  7 38  8 48  9 38   11 38
19 Rodinov   5 56  6 52  7 42  8 52  9 42   11 42
21 Kamenice nad Lipou   6 00  6 56  7 46  8 56  9 46  10 11 11 46

Kamenice nad Lipou  3 25  5 25  7 27  7 47  9 27  11 27  12 42
24 Včelnička   3 31  5 31  7 33  7 53  9 33  11 33  12 48
28 Benešov nad Lipou   3 38  5 38  7 40  8 00  9 40  11 40  12 55
31 Chválkov   3 44  5 44  7 46  8 06  9 46  11 46  13 01
34 Dobešov   3 49  5 49  7 51  8 11  9 51  11 51  13 06
36 Černovice u Tábora   3 53  5 53  7 55  8 15  9 55  11 55  13 10

Černovice u Tábora  3 53  5 53  7 55  9 10  9 55  11 55  13 10
39 Střítež u Černovic   4 00  6 00  8 02  9 17  10 02  12 02  13 17
40 Křeč   4 01  6 01  8 03  9 18  10 03  12 03  13 18
43 Sudkův Důl   4 07  6 07  8 09  9 24  10 09  12 09  13 24
45 Obrataň zastávka   4 10  6 10  8 12  9 27  10 12  12 12  13 27
46 Obrataň 224   4 12  6 12  8 14  9 29  10 14  12 14  13 29
km JHMD, a.s. / JHMD, a.s. Vlak 21210


21212


21236


21214


21216


21238


21218


21240


21222


21224


0 Jindřichův Hradec 225,229 13 06  14 06 15 06  16 06  17 06  18 06  19 06  20 20  23 12
3 Horní Skrýchov  13 13  14 13 15 13  16 13  17 13  18 13  19 13  20 27  23 19
5 Dolní Radouň  13 17  14 17 15 17  16 17  17 17  18 17  19 17  20 31  23 23
7 Lovětín  13 22  14 22 15 22  16 22  17 22  18 22  19 22  20 36  23 28
8 Lovětín obec  13 25  14 25 15 25  16 25  17 25  18 25  19 25  20 39  23 31

10 Nekrasín  13 28  14 28 15 28  16 28  17 28  18 28  19 28  20 42  23 34
12 Nová Včelnice 13 33  14 33 15 33  16 33  17 33  18 33  19 33  20 47  23 39
16 Žďár u Kamenice nad Lipou  13 38  14 38 15 38  16 38  17 38  18 38  19 38  20 52  23 44
19 Rodinov  13 42  14 42 15 42  16 42  17 42  18 42  19 42  20 56  23 48
21 Kamenice nad Lipou  13 46  14 46 15 46  16 46  17 46  18 46  19 46  21 00  23 52

Kamenice nad Lipou  14 47  15 27  16 47  18 13  18 47  21 01
24 Včelnička   14 53  15 33  16 53  18 19  18 53  21 07
28 Benešov nad Lipou   15 00  15 40  17 00  18 26  19 00  21 14
31 Chválkov   15 06  15 46  17 06  18 32  19 06  21 20
34 Dobešov   15 11  15 51  17 11  18 37  19 11  21 25
36 Černovice u Tábora   15 15  15 55  17 15  18 41  19 15  21 29

Černovice u Tábora  15 15  15 55  17 15  19 10  19 15  21 29
39 Střítež u Černovic   15 22  16 02  17 22  19 17  19 22  21 36
40 Křeč   15 23  16 03  17 23  19 18  19 23  21 37
43 Sudkův Důl   15 29  16 09  17 29  19 24  19 29  21 43
45 Obrataň zastávka   15 32  16 12  17 32  19 27  19 32  21 46
46 Obrataň 224   15 34  16 14  17 34  19 29  19 34  21 48

 jede v , nejede 31.XII.
 jede v  a 
 jede v  a , nejede 24., 25., 31.XII., 10. –

12.IV., 1., 8.V., 5.VII., 27.IX.

 jede v  a , nejede 24., 25.XII.
 nejede 24. – 26.XII., 1.I.
 jede v  a 23.XII., 9., 30.IV., 7.V., 27.X., 

16.XI., nejede 10.IV., 1., 8.V.

 jede v  a  od 2.VII. do 27.VIII.
 vlak je tažen parní lokomotivou, platí zvláštní 

tarif, možnost zakoupení jízdenek na 
http://jizdenky.jhmd.cz

 jízdenky se prodávají ve vlaku 228 
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 228  Obrataň - Jindřichův Hradec úzkorozchodná železnice
km JHMD, a.s. / JHMD, a.s. Vlak 21225


21201


21221


21203


21239


21205


21231


21273


21233


21207


21211


0 Obrataň 224  4 26  6 26  6 31  8 31  9 44  11 44
1 Obrataň zastávka   4 27  6 27  6 32  8 32  9 45  11 45
3 Sudkův Důl   4 30  6 30  6 35  8 35  9 48  11 48
6 Křeč   4 35  6 35  6 40  8 40  9 53  11 53
7 Střítež u Černovic   4 36  6 36  6 41  8 41  9 54  11 54

10 Černovice u Tábora   4 41  6 41  6 46  8 46  9 59  11 59
Černovice u Tábora  4 43  6 43  7 14  8 48  10 01  12 01

12 Dobešov   4 48  6 48  7 18  8 53  10 06  12 06
15 Chválkov   4 54  6 54  7 24  8 59  10 12  12 12
18 Benešov nad Lipou   4 58  6 58  7 28  9 03  10 16  12 16
22 Včelnička   5 05  7 05  7 35  9 10  10 23  12 23
25 Kamenice nad Lipou   5 12  7 12  7 42  9 17  10 30  12 30

Kamenice nad Lipou  4 13  5 13  6 09  7 13  8 09 10 12  11 50  12 09  12 59  13 59
27 Rodinov   4 16  5 16  6 12  7 16  8 12 10 15    12 12  13 02  14 02
30 Žďár u Kamenice nad Lipou   4 20  5 20  6 16  7 20  8 16 10 19    12 16  13 06  14 06
34 Nová Včelnice  4 25  5 25  6 21  7 25  8 21 10 24  12 09  12 21  13 11  14 11
36 Nekrasín   4 28  5 28  6 24  7 28  8 24 10 27    12 24  13 14  14 14
38 Lovětín obec   4 31  5 31  6 27  7 31  8 27 10 30  12 18  12 27  13 17  14 17
39 Lovětín   4 36  5 36  6 32  7 36  8 32 10 35  12 24  12 32  13 22  14 22
41 Dolní Radouň   4 39  5 39  6 35  7 39  8 35 10 38    12 35  13 25  14 25
43 Horní Skrýchov   4 44  5 44  6 40  7 44  8 40 10 43  12 35  12 40  13 30  14 30
46 Jindřichův Hradec 225,229   4 51  5 51  6 47  7 51  8 47 10 50  12 45  12 47  13 37  14 37
km JHMD, a.s. / JHMD, a.s. Vlak 21235


21209


21215


21241


21213


21237


21217


21219


21243


21219


21223


0 Obrataň 224 13 44  15 44  16 31  17 44  19 44  22 00
1 Obrataň zastávka  13 45  15 45  16 32  17 45  19 45  22 01
3 Sudkův Důl  13 48  15 48  16 35  17 48  19 48  22 04
6 Křeč  13 53  15 53  16 40  17 53  19 53  22 09
7 Střítež u Černovic  13 54  15 54  16 41  17 54  19 54  22 10

10 Černovice u Tábora  13 59  15 59  16 46  17 59  19 59  22 15
Černovice u Tábora 14 01  16 01  17 39  18 01  20 01  22 17

12 Dobešov  14 06  16 06  17 44  18 06  20 06  22 22
15 Chválkov  14 12  16 12  17 50  18 12  20 12  22 28
18 Benešov nad Lipou  14 16  16 16  17 54  18 16  20 16  22 32
22 Včelnička  14 23  16 23  18 01  18 23  20 23  22 39
25 Kamenice nad Lipou  14 30  16 30  18 08  18 30  20 30  22 46

Kamenice nad Lipou  14 09  14 59  15 59  16 09  16 59  18 09  18 59   20 31  22 15
27 Rodinov   14 12  15 02  16 02  16 12  17 02  18 12  19 02  20 34  22 18
30 Žďár u Kamenice nad Lipou   14 16  15 06  16 06  16 16  17 06  18 16  19 06  20 38  22 22
34 Nová Včelnice  14 21  15 11  16 11  16 21  17 11  18 21  19 11  20 43  22 27
36 Nekrasín   14 24  15 14  16 14  16 24  17 14  18 24  19 14  20 46  22 30
38 Lovětín obec   14 27  15 17  16 17  16 27  17 17  18 27  19 17  20 49  22 33
39 Lovětín   14 32  15 22  16 22  16 32  17 22  18 32  19 22  20 54  22 38
41 Dolní Radouň   14 35  15 25  16 25  16 35  17 25  18 35  19 25  20 57  22 41
43 Horní Skrýchov   14 40  15 30  16 33  16 40  17 30  18 40  19 30  21 02  22 46
46 Jindřichův Hradec 225,229   14 47  15 37  16 40  16 47  17 37  18 47  19 37  21 09  22 53

 nejede 24., 25., 31.XII.
 jede v , nejede 31.XII.
 jede v  a 
 jede v  a , nejede 24., 25.XII.

 jede v  a , nejede 25., 26.XII., 1.I.
 jede v  a 23.XII., 9., 30.IV., 7.V., 27.X., 

16.XI., nejede 10.IV., 1., 8.V.
 jede v  a , nejede 24. – 26.XII., 1.I.

 nejede 25., 26., 31.XII., 1.I.
 jede v  a  od 2.VII. do 27.VIII.
 21219 / 21243  Obrataň - Jindřichův Hradec

v  a , kromě 24., 25.XII.

 vlak je tažen parní lokomotivou, platí zvláštní 
tarif, možnost zakoupení jízdenek na 
http://jizdenky.jhmd.cz

 jízdenky se prodávají ve vlaku

228 
Nový jízdní řád platný od 15. prosince 2019
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